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2이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 34초 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

전주여자고등학교부설방송통신고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 228,922,000

제1조 2025학년도 전주여자고등학교부설방송통신고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 

228,922,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금



2025학년도 세입예산명세서

3이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 35초 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 227,872 213,822 14,050

1.지방교육행정기관이전수입 227,872 213,822 14,050

1.교육비특별회계전입금수입 227,872 213,822 14,050

1.교육비특별회계전입금 227,872 213,822 14,050

1.목적사업비전입금 227,872 213,822 14,050 무상급식비지원 : 65,472,000원 * 1개교 = 65,472,000

방송통신고운영지원 : 162,400,000원 * 1개교 

=
162,400,000

2.자체수입 50 50 0

1.행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0 이자수입 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계잉여금 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

세입합계 228,922 214,872 14,050



2025학년도 세출예산명세서

이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 36초 4 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,650 2,475 1,175

1.교직원 복지 및 역량강화 3,650 2,475 1,175

1.교직원역량강화 3,650 2,475 1,175

1.교직원워크숍 2,850 2,475 375

1.일반수용비 1,600 1,600 0 차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.여비 1,250 875 375 여비 : 50,000원*25명*1회= 1,250,000

2.교직원체험활동지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체험비 : 40000*20명*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,162 48,882 17,280

1.급식 관리 65,472 48,192 17,280

1.학교급식운영 65,472 48,192 17,280

1.위탁급식비 65,472 48,192 17,280

1.일반수용비 65,472 48,192 17,280 위탁급식운영 : 11,000원*248명*24회= 65,472,000

2.보건관리 240 240 0

1.학생및교직원보건안전관리 240 240 0

1.보건실운영 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0 악품구입비 : 10,000원*12종*2회= 240,000

3.학생복지 450 450 0

1.학생복지운영 450 450 0

1.학생증제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0 학생증제작 : 4500원*100명= 450,000

3.기본적 교육활동 129,850 135,080 -5,230

1.교과 활동 85,287 95,470 -10,183

1.부설기관교과활동 85,287 95,470 -10,183

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수업자료 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

2.출석수업 80,120 90,630 -10,510

1.운영수당 79,400 90,000 -10,600
강의수당 : (50,000원*9학급*7시간*24일)+(50,000원*4시

간*9회)+(50,000원*8시간*5회)=
79,400,000



2025학년도 세출예산명세서

이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 36초 5 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 720 630 90 도서구입 : 20,000원*2권*9학급= 360,000

수업용품 : 20,000원*9종*2회= 360,000

3.원격교육 2,744 2,880 -136

1.운영수당 2,744 2,880 -136 지도수당 : 100원*254명*9과목*12월= 2,744,000

4.성적평가 1,423 960 463

1.운영수당 1,423 960 463 채점수당 : 100원*254명*14시간*4회= 1,423,000

2.창의적 체험활동 44,563 39,610 4,953

1.자율·자치활동 21,268 17,810 3,458

1.학생회활동지원 3,600 3,540 60

1.학생복지비 3,600 3,540 60 자치활동지원 : 300,000원*3회= 900,000

협의회비 : 20,000원*27명*5회= 2,700,000

2.체육대회 1,498 0 1,498

1.교육운영비 1,498 0 1,498 시상품구입 : 20,000원*60종= 1,200,000

행사물품구입 : 14,900원*20종= 298,000

3.학급교육활동경비 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900 학급교육활동경비 : 400,000원*9학급= 3,600,000

4.신문제작 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.창체활동지원 7,520 3,620 3,900

1.교육운영비 7,520 3,620 3,900 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

체험비 : 27,000원*260명*1회= 7,020,000

6.각종대회 5,050 6,450 -1,400

1.교육운영비 5,050 6,450 -1,400 차량임차료(학예경연) : 800,000원*2대= 1,600,000

학예경연대회 : 14,000원*50명*2회= 1,400,000

학예경연대회(교내) : 145,000원*10종*1회

=
1,450,000

학예경연대회(식비) : 12,000원*50명= 600,000

2.현장체험학습활동 18,655 19,000 -345

1.수련활동 1,700 1,700 0



2025학년도 세출예산명세서

이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 36초 6 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0 수련활동경비 : 30,000원*30명= 900,000

차량임차료 : 800,000원*1대= 800,000

2.현장학습 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0 차량임차료 : 800,000원*9대= 7,200,000

현장학습경비 : 20,000원*270명= 5,400,000

3.졸업여행 4,355 4,700 -345

1.교육운영비 4,355 4,700 -345 차량임차료 : 800,000원*3대= 2,400,000

졸업여행경비 : 23,000원*85명= 1,955,000

3.동아리활동 3,640 1,800 1,840

1.동아리활동 3,640 1,800 1,840

1.학생복지비 3,640 1,800 1,840 동아리교육 : 130,000원*월4회*7월 3,640,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육활동 지원 8,340 7,515 825

1.교무업무 운영 8,340 7,515 825

1.교무학사운영 8,340 7,515 825

1.교무학사운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640 소식지제작 : 1,300원*600부= 780,000

고사용품 : 1,200원*300개*2회= 720,000

시상품 : 120,000원*2종*4회= 960,000

교과용도서 분배경비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육활동홍보 3,000 2,180 820

1.교육운영비 3,000 2,180 820 학교홍보용품 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

홍보물제작 : 4,000원*500부= 2,000,000

3.입학식및졸업식 2,700 2,635 65

1.교육운영비 2,700 2,635 65 행사용품구입 : 100,000원*9종*3회= 2,700,000



2025학년도 세출예산명세서

이은영 2025년 01월 24일 14시 17분 36초 7 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.교육과정평가 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

5.학교 일반운영 19,920 19,920 0

1.학교기관 운영 19,920 19,920 0

1.부설기관운영 19,920 19,920 0

1.방송통신고등학교운영 6,320 6,320 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0 소모품구입 : 40,000원*8종*3회= 960,000

복사용지(A4) : 27,000원*30상자= 810,000

2.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

3.일반업무추진비 2,550 2,550 0 협의회비 : 30,000원*13명*5회= 1,950,000

행정실협의회비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

2.행정업무지원수당 7,600 7,600 0

1.운영수당 7,600 7,600 0
행정업무지원수당(행정실장) : 100,000원

*1명*12월=
1,200,000

행정업무지원수당 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

행정업무지원수당(교무실무사) : 20,000원

*8시간*25일=
4,000,000

3.교육활동지원수당 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0
교육활동지원수당(교장) : 250,000원*1명

*12월=
3,000,000

교육활동지원수당(교감) : 150,000원*1명

*12월=
1,800,000

4.학생지도비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 학생지도비 : 10,000원*10학급*12월= 1,200,000

6.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 228,922 214,872 14,050


